[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 августа 2012 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 1041

Об утверждении норм предельной заполняемости объекта транспортной инфраструктуры в месте, где проводится публичное мероприятие

В соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом Томской области от 14.04.2011 № 63-03 «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования, на территории Томской области» и в целях обеспечения безопасности граждан, принимающих участие в публичных мероприятиях, сохранности объектов и помещений, которые используются для проведения публичных мероприятий, а также недопущения нарушения прав и законных интересов лиц, не являющихся участниками публичных мероприятий,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить нормы предельной заполняемости территории (помещения) объекта транспортной инфраструктуры в месте, где проводится публичное мероприятие, на территории муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу  со дня официального опубликования в районной газете «Заря Севера».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам Гусельникову М.П.

Глава Верхнекетского района                                                                    А.Н.Сидихин

Бармин

2-21-62

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 28 августа 2012 г.  № 1041

Нормы

предельной заполняемости территории (помещения)  в месте, где проводится публичное мероприятие, на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

1. Нормы предельной заполняемости территории (помещения) в месте, где проводится публичное мероприятие:

1.1. на открытой территории:

1.1.1. у вокзалов, автобусных станций–не более 0,8 человека на 1 квадратный метр;

1.1.2.  у спортивно-зрелищных сооружений, зданий учреждений культуры – не более 0,8 человека на 1 квадратный метр;

1.1.3.  у зданий, занимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления, торговых центров, рынков – не более 0,3 человека на 1 квадратный метр;

1.1.4.  на иных открытых территориях–не более 1 человека на 1 квадратный метр;

1.2.  в помещениях, оборудованных стационарными зрительскими местами - не более чем количество стационарных зрительских мест;

1.3. в помещениях, не оборудованных стационарными зрительскими местами - не более 1 человека на 1 квадратный метр либо в соответствии с техническими паспортами зданий (сооружений).

1.4. При этом предельная заполняемость территорий(помещения) в местах, где проводятся публичные мероприятия, определяется с учетом количества сотрудников органов внутренних дел, обеспечивающих безопасность публичных мероприятий.

1.5. В зависимости от плотности пешеходных потоков и наличия ограждающих конструкций, результатов опасных и неблагоприятных погодных явлений (завалы, снежные заносы, подтопления)  указанные величины норм предельной заполняемости уменьшаются на 20 процентов.

2. Нормы предельной заполняемости объекта транспортной инфраструктуры   в месте, где проводится публичное мероприятие,  устанавливаются Администрацией муниципального образования «Верхнекетский район» конкретно для каждого публичного мероприятия с учетом требований, предусмотренных  статьёй 2 Закона Томской области от 14.04.2011 №63-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования, на территории Томской области», и с учетом особенностей этого объекта. Указанные нормы доводятся до сведения организаторов публичного мероприятия в течение трех дней со дня получения уведомления о проведении публичного мероприятия.

3. Расчет норм предельной заполняемости автомобильной дороги, проезжая часть которой в месте проведения публичного мероприятия имеет несколько полос движения, осуществляется таким образом, чтобы не менее их половины использовались для движения транспортных средств, не используемых в публичном мероприятии, а при необходимости и для движения граждан, не являющихся участниками публичного мероприятия.

4. При проведении публичного мероприятия с использованием транспортных средств устанавливается предельное количество транспортных средств, которые могут осуществлять движение в составе одной организованной транспортной колонны с учетом требований, установленных статьями 5,6 Закона Томской области от 14.04.2011 №63-ОЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования, на территории Томской области».  При этом максимальное количество транспортных средств в составе одной организованной транспортной колонны не может быть больше:
         4.1. 15 единиц для категории «А» (мотоциклы);

        4.1.1. 10 единиц для категории «В» (автомобили, разрешенная максимальная масса которых не превышает 3500 кг и число сидячих мест которых, помимо сидения водителя, не превышает восьми);

        4.1.2. 10 единиц для категории «С» (автомобили, разрешенная максимальная масса которых  превышает 3500 кг.);

        4.1.3. 5 единиц для категории «D» (автомобили, предназначенные для перевозки пассажиров и имеющие более восьми мест, помимо сидения водителя);

        4.1.4. 5 единиц для категории «Е» (составы транспортных средств с тягачом).

        4.2. При использовании в составе одной организованной транспортной колонны транспортных средств различных категорий их максимальное количество устанавливается с учетом требований настоящего пункта (длины одной транспортной колонны).